Zu dieser Lehrentwicklung des 12. Jahrhunderts, die vom Glauben als Disposition des Empfängers zum Glauben als Wirkung der Taufe vorangeschritten ist, hat Hugo von St. Viktor vor allem den terminologiebildenden Beitrag geliefert, der in der konsequenten Verwendung der Formulierung *virtus sacramenti* für das liegt, was als Wirkung der Taufe vermittelt wird. Die Wirkung der Taufe liegt für Hugo von St. Viktor in der Mitteilung einer die Seele prägenden und verändernden Tugend. Hugos differenzierter Glaubensbegriff stand einer unproblematischen Zustimmung zu der aufkommenden Lehrmeinung, die Taufe bewirke auch den Glauben, einerseits zwar entgegen, eröffnete andererseits aber die Möglichkeit, eine anfanghafte Geneigtheit zum Glauben durch die Taufe zu begründen. Beides soll im folgenden gezeigt werden:

An zentraler Stelle des Tauftraktates denkt Hugo von St. Viktor über die Möglichkeit nach, die Taufe im Notfall durch den Glauben zu ersetzen.<sup>1463</sup> Um zu begründen, daß der Glaube im Notfall die Taufe zu ersetzen vermag, stellt er fest, daß bei einem Empfänger, in dem der Glaube zusammen mit der Hoffnung und der Liebe vorhanden ist, nicht nur das vorhanden ist, was die Taufe als *sacramentum* bezeichnet, sondern bereits auch das, was durch die Taufe als *virtus sacramenti* bewirkt wird.<sup>1464</sup> Deshalb kann die Taufe im Notfall durch den Willen zu glauben

<sup>1458</sup> Vgl. ebd., 318 für Anselm von Laon und ebd., 325 noch für Robert von Melun.

<sup>1459</sup> Vgl. ebd., 327 mit Hinweis auf Wilhelm von Auxerre.

<sup>1460</sup> Vgl. ebd., 328.

<sup>1461</sup> „Baptismus enim habitat ad usum fidei.“ zit. nach ebd., 328.

<sup>1462</sup> Alexander von Hales, Lib. 4, zit. nach ebd., 328f.: „Quod fides in voluntate dicitur esse dupliciter: uno enim modo in voluntate, ut in suscipiente, alio autem modo in ea, ut utente sive habente usum. Quoad primum modum est fides in parvulis, quantum est de virtute sacramenti, non autem quantum ad secundum modum.“

<sup>1463</sup> Vgl. oben Kap. 3.3.3.3.2.

<sup>1464</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 7; Berndt, 387, 4-9 / PL 176, 453B: „Aut ergo nega fidem, aut concede salvationem. Quid tibi videtur? Ubi fides est, ubi spes est, ubi caritas est; denique ubi plena et perfecta virtus sacramenti est, salus non est; quia solum sacramentum non est, et ideo non est, quia haberi non potest? Qui crediderit, inquit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Ecce ergo dubium non est, quia ubi fides est et baptismus est, salus est.“